
Area Tecnica 
Edilizia

Lavori speciali edilizia 

Determinazione numero    1149 del 02/08/2021

OGGETTO: SERVIZIO  GLOBALE  IMPIANTI  COMPRENDENTE  LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  NEGLI  IMMOBILI  DELLA 
PROVINCIA  DI  MODENA:  ACCORDO  DI  COOPERAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI 
MODENA  E  AGENZIA  PER  L'ENERGIA  PER  LA  VENDITA  DEI  TITOLI  DI 
EFFICIENZA ENERGETICA E RILEVAMENTO DELL'INTROITO DERIVANTE DALLA 
GESTIONE DEI  TITOLI  DI  EFFICIENZA ENERGETICA (TEE)  A SEGUITO DELLA 
DETERMINAZIONE N.116 DEL 2015..

CUP G98G12000120003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con la propria precedente  Determinazione numero 701 del 18/05/2021, si è accertata ed introitata 
la somma di € 157.387,85 corrispondenti al 50% degli importi derivati ad AESS dalla vendita dei 
TEE riconosciuti dal GSE, così come da nota da parte dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile AESS pervenuta in data 01/04/2021 a mezzo posta elettronica certificata con oggetto 
“Trasmissione  proposta  di  un  cronoprogramma  per  il  trasferimento  dei  proventi  TEE”  (prot. 
generale n. 10264 del 06/04/2021).

L’attività espletata dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS) che, ai sensi della 
determinazione  n.  116 del  03/07/2015,  è  stata  nominata  “Soggetto  titolare  di  progetto”  per  gli 
interventi di efficientamento energetico eseguiti dalla Provincia, consiste nella vendita dei Titoli di 
Efficienza  Energetica  (TEE)  da  effettuare  a  seguito  di  una  puntuale  ed  accurata  valutazione 
dell’andamento dei titoli al fine di perseguire la finalità di massimo incasso da parte della Provincia 
di Modena.

Il  punto  4)  del  dispositivo  della  Determinazione  sopraccitata  n.70/2021  prevede  anche  di 
quantificare gli importi da accertare ed introitare trimestralmente, a partire dalla data 01/06/2021 e 
fino al 01/09/2023, entrate queste derivanti dall’attività di vendita dei Titoli di Efficienza Energetica 
(TEE)  non  ancora  conclusa,  relative  a  due  progetti  standard  e  comportanti  un  trasferimento 
complessivo presunto da parte del Gestore dei Servizi Energetici – GSE, considerando il prezzo 
medio dei TEE nell’arco temporale 2019 – 2020, di € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00) e 
quindi  la  liquidazione  all’amministrazione  provinciale  della  somma  di  €  27.500,00  (euro 
ventisettemilacinquecento/00) a cui vanno detratti gli oneri da riconoscere al GSE.

Come detto, l’attività di vendita dei certificati non si è ancora conclusa per i due seguenti progetti 
standard:

Determinazione n. 1149 del 02/08/2021   - pag. n. 1



• 0257491036615R021: ITG “G. Guarini” e Liceo Scientifico “Wiligelmo”;
• 0257491036615R022: IPSSCA “C. Cattaneo – G. Deledda”,

che comportano il riconoscimento da parte del GSE di 21 titoli a trimestre, fino allo scadere del 
primo semestre 2023.
Le  somme  derivanti  dalla  vendita  dei  Titoli  di  Efficienza  Energetica  (TEE)  saranno  trasferite 
dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile alla provincia di Modena trimestralmente, a 
partire  dalla  data  del  01/06/2021.  Pertanto  le  successive  quote,  fino  al  termine  dell’attività  di 
vendita dei certificati, saranno introitate dall’Ente provinciale nelle date:

• 01 settembre e dicembre 2021;
• 01 marzo, giugno, settembre e dicembre 2022;
• 01 marzo, giugno e settembre 2023.

Così come indicato nella Determinazione n. 116 del 03/07/2015, l’Agenzia si fa carico di tutte le 
attività necessarie per la rendicontazione nei confronti del GSE degli interventi eseguiti nonché tutte 
le pratiche da espletare.

Con  la  presente  Determinazione  si  accerta  ed  introita  la  somma  di  €  17.835,84  (euro 
diciassettemilaottocentotrentacinque,84), comprensiva della quota da riconoscere ad AESS e degli 
oneri GSE (€ 100,00), derivante dalla vendita di n. 66 TEE (Titoli di Efficienza Energetica) così 
come certificato dai documenti di Richiesta Verifica e Certificazione dei Risparmi, che si allegano 
alla presente Determina, ricevuti tramite posta elettronica dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile (AESS) in data 23/06/2021 e cioè:
• RVC-S progetti standardizzati R021 e R022 (ancora attivi) e R023 (appena cessato) per n. 38 TEE;
• RVC progetto R025 attualmente concluso per n. 28 TEE,
I TEE sono stati venduti in data 27/04/2021 a un importo di € 270,24 cadauno.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .
L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area  in  cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Tecnica Ing. Annalisa Vita. 
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)  richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso, di  accertare la somma derivante dalla vendita di  n. 66 TEE 
(Titoli  di  Efficienza  Energetica),  così  come  certificato  dalle  RCV  per  i 
progetti  di  efficientamento  energetico  conclusi  e  RVC-S  per  i  progetti 
standardizzati  ancora  attivi  o  appena  conclusi,  per  una  somma 
complessiva di € 17.835,84 (n. 66 TEE x 270,24 €/cad) da introitarsi  al 
capitolo  di  entrata  n.  2497  “Incentivi  per  vendita  titoli  di  efficienza 
energetica (TEE)” del Peg 2021;

Determinazione n. 1149 del 02/08/2021   - pag. n. 2



2)di impegnare in favore di AESS, sulla base degli accordi stipulati  con la 
stessa Agenzia, la quota del  50% degli importi derivati dalla vendita dei 
TEE  e  degli  oneri  GSE  (€  100,00)  pari  a  €  8.917,92  (euro 
ottomilanovecentodiciassette,92)  al  capitolo  di  spesa n.  4783  “Attività 
riferita alla vendita di titoli di efficienza energetica (TEE) del peg 2021;

3)di dare atto che il codice C.I.G. è 4127485C5C e il codice C.U.P. è G98G12000120003;
4)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

5)  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  portale  della  provincia,  sezione 
Amministrazione trasparente, provvedimenti, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1149 del 02/08/2021   - pag. n. 3


